
 
 

 
1 | 7 

 

Délibération 
 

    
 

Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
Séance plénière du 26 septembre 2022 
Délibération n°2022-032 

 
Objet : Propositions de modifications mineures relatives aux maquettes pédagogiques et aux 
aménagements des modalités de contrôle des connaissances et des compétences (M3C) 
pour l’année universitaire 2022-2023. 

       
VU le code de l’Education ;   
VU la loi du 8 mars 2018 relative à l'orientation et à la réussite des étudiants ;  
VU l'arrêté du 24 juillet 2020 modifiant l’arrête du 27 aout 2013 relatif au master MEEF ;  
VU l’arrêté du 6 décembre 2019 portant réforme de la licence professionnelle ;   
VU l’arrête du 30 juillet 2019 définissant le cadre national de scolarité et d’assiduité des étudiants inscrits dans une 
formation relevant du ministère charge de l’enseignement supérieur ;  
VU l’arrêté du 30 juillet 2018 relatif au diplôme national de licence ;  
VU l’arrêté modifie du 22 janvier 2014 fixant le cadre national des formations conduisant à la délivrance des diplômes 
nationaux de licence, de licence professionnelle et de master ;   
VU les arrêtés du 1er août 2011 et du 30 juillet 2018 relatifs au diplôme national de licence ;  
VU l'arrêté du 25 avril 2002 relatif au master ;  
VU le courrier de la DGESIP du 8 avril 2009 sur l'organisation des modalités de contrôle des connaissances ;  
VU les avis favorables du conseil de gestion des composantes concernées ;   
VU les statuts de l’université d’Orléans.  
 
Considérant ce qui suit :  Il revient à la Commission de la formation et de la vie universitaire 
d’approuver les règles relatives aux examens.  

Après en avoir délibéré,  

Article 1 : La CFVU approuve les propositions de modifications mineures de maquettes 
pédagogiques et des M3C relatives aux formations mentionnées en annexe de la présente 
délibération pour l’année universitaire 2022-2023. 

Article 2 : la présente délibération sera publiée sur son site internet et transmise sans délai au 
recteur de la région académique, chancelier des universités. 

Effectif Statutaire : 40 Quorum : 17 

Membres en exercice : 34 Membres présents : 16 

  Membres représentés : 6 

  Total : 22 

 
La délibération est adoptée.   
 
Fait à Orléans, le 17/10/2022  
 La Présidente du Conseil Académique 
 
 
 
 Caroline Andreazza 
 
 

Destinataires de la délibération :   
Monsieur le Recteur de l’académie, chancelier des Universités,  
Vice-Président formation et vie universitaire,  
La direction des services généraux, 
Service juridique de l’université d’Orléans.  
 

Modalité de recours cintre la présente délibération :    
 En application des articles R.421-1 et suivants du code de justice administrative, la 
présente délibération pourra faire l'objet, dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification et/ou de sa publication, d'un recours gracieux auprès du Président de 
l'université d’Orléans, et/ou d'un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal 
administratif d’Orléans. Siège : Université d’Orléans – Château de la Source – 45000 
Orléans. 



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

2 | 7 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications 

LP  Gestion des Moyennes Organisations parcours Gestion et Pilotage des 
Moyennes Organisation (GPMO) Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP MANAGEMENT ET GESTION DES ORGANISATIONS 
  Parcours GESTION DES RISQUES Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE LA GRH : FORMATION, COMPETENCES ET EMPLOI Reconduction 2021-2022  

LP CHIMIE ANALYTIQUE, CONTRÔLE, QUALITE, ENVIRONNEMENT Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP CHIMIE : FORMULATION Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP CHIMIE INDUSTRIELLE 
Procédés en Industries Chimiques, Pharmaceutiques et Cosmétiques  Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP  MANAGEMENT DES PROCESSUS LOGISTIQUES Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIER DE L'ENERGETIQUE, DE L'ENVIRONNEMENT ET DU GENIE CLIMATIQUE Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIER DE L'INFORMATIQUE : CONCEPTION, DEVELOPPEMENT ET TEST DE 
LOGICIELS Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

LP METIERS DE L'INDUSTRIE : MECANIQUE  Reconduction 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 
BUT1  Chimie Propositions de modifications  Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1  Gestion des Entreprises et des Administrations  Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1  Génie Mécanique et Production Formation apprentissage Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1  Génie Mécanique et Production Formation Initiale Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1  INFORMATIQUE   Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1 GTE_Métiers de la Transition et de l'Efficacité Energétique  Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT1  Qualité, Logistique, Industrielle et Organisation  Propositions de modifications Reconduction M3C 2021-2022 

BUT2 Chimie  
Parcours : Analyse, contrôle qualité, environnement Création   Création   

BUT2 Chimie 
Parcours : Synthèse Création   Création   

BUT2 Chimie 
Parcours : Matériaux et produits formulés Création   Création   

BUT2 Chimie 
Parcours : Chimie industrielle Création   Création   

BUT2  
Gestion des Entreprises et des Administrations  
Parcours : Gestion, entreprenariat, management activités 

Création   Création   

BUT2 
Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours : Gestion et pilotage des ressources humaines 

Création   Création   

BUT2 
Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours : Gestion comptable, fiscale et financière 

Création   Création   

BUT2 Gestion des Entreprises et des Administrations  
Parcours : Contrôle de gestion, pilotage de la performance Création   Création   

Composante : IUT45 – 1/2 



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

3 | 7 

BUT2 Génie Mécanique et Production Formation Apprentissage 
Parcours : Simulation numérique et réalité virtuelle Création   Création   

BUT2 Génie Mécanique et Production Formation Apprentissage 
Parcours : Management de projet industriel Création   Création   

BUT2 Génie Mécanique et Production Formation Initiale 
Parcours : Innovation pour l'industrie Création   Création   

BUT2 Génie Mécanique et Production Formation Initiale 
Parcours : Simulation numérique et réalité virtuelle Création   Création   

BUT2 Génie Mécanique et Production Formation Initiale 
Parcours : Management de projet industriel Création   Création   

BUT2 INFORMATIQUE   
Parcours : Réalisation d'applications : conception, développement, validation Création   Création   

BUT2 
GTE_Métiers de la Transition et de l'Efficacité Energétique  
Parcours : Réalisation des installations énergétiques pour le bâtiment et l'industrie 
REAL 

Création   Création   

BUT2 GTE_Métiers de la Transition et de l'Efficacité Energétique  
Parcours : Optimisation énergétique pour le bâtiment et l'industrie Création   Création   

BUT2 
Qualité, Logistique, Industrielle et Organisation 
 Parcours : Pilotage de la chaine logistique globale 

Création   Création   

BUT2 Qualité, Logistique, Industrielle et Organisation  
Parcours : Accompagnement à la transformation numérique Création   Création   

 
 
 

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Composante : IUT 45] 2/2  



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

4 | 7 

 
 

 
type 

 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 
modifications mineures 

2022-2023 : M3C 
Modifications 

BUT2 GEA : GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS   
Parcours Gestion Comptable, Fiscale et Financière  Création   Création   

BUT2 GEA : GESTION DES ENTREPRISES ET DES ADMINISTRATIONS   
Parcours Gestion et Pilotage des Ressources Humaines  Création   Création   

BUT2 GEII : GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 
Parcours Automatisme et Informatique Industrielle Création   Création   

BUT2 GEII : GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 
Parcours Electricité et Maîtrise de l'Energie  Création   Création   

BUT2 
 MLT2 : MANAGEMENT DE LA LOGISTIQUE ET DES TRANSPORTS 2 
PARCOURS MANAGEMENT DE LA MOBILITE ET DE LA SUPPLY CHAIN 
CONNECTEES 

Création   Création   

BUT2 
TC  : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  
PARCOURS BUSINESS DEVELOPPEMENT ET MANAGEMENT DE LA RELATION 
CLIENT 

Création   Création   

BUT2 TC  : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  
PARCOURS STRATEGIE DE MARQUE ET EVENEMENTIEL Création   Création   

BUT2 
TC  : TECHNIQUES DE COMMERCIALISATION  
PARCOURS BUSINESS DEVELOPPEMENT ET MANAGEMENT DE LA RELATION 
CLIENT 

Création   Création   

 
 

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

 
 
 
 
 
 
 

Composante : IUT de l’Indre  
 
 
 
 
 



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

5 | 7 

 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications 

BUT1 Mesures physiques  Modifications mineures Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 Génie Mécanique et Productique  Modifications mineures Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 Qualité, Logistique Industrielle et Organisation  Modifications mineures Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 Carrières Sociales  Modifications mineures Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 Génie Civil - Construction Durable  Modifications mineures Reconduction M3 2021-2022 

    BUT2 
Mesures physiques  
Parcours Techniques Instrumentales 

Création   Création   

BUT2 
Mesures physiques 
Parcours Matériaux & Contrôles Physico-Chimiques 

Création   Création   

BUT2 Génie Mécanique et Productique  
 Parcours INNOVATION POUR L'INDUSTRIE Création   Création   

BUT2 
Génie Mécanique et Productique 
 Parcours SIMULATION NUMERIQUE & REALITE VIRTUELLE 

Création   Création   

BUT2 
Qualité, Logistique Industrielle et Organisation 
Parcours Pilotage de la Chaîne Logistique Globale  

Création   Création   

BUT2 
Qualité, Logistique Industrielle et Organisation 
Parcours Pilotage de la Chaîne Logistique Globale  

Création   Création   

UT2 
Carrières Sociales 
Parcours villes & territoires durables 

Création   
Modifications séance : ECTS/COEF 
S3 : PPP de 1 à 1,25 - Portfolio de 1,25 à 0 
S4 : PPP de 1 à 1,25 - Portfolio de 1,25 à 2,5 

Création   

 
 

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

 
 
 
 

Composante : IUT de Bourges  
 
 
 
 
 



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

6 | 7 

 
 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications 

BUT1 Gestion des Entreprises et des Administrations 
Modifications mineures 
En séance : Ligne 29 : remplacement « 1,5 » par « SAE S1C2 : mise en 
œuvre d'une organisation comptable et financière » 

Reconduction M3 2021-2022 

BUT2 Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours GESTION COMPTABLE, FISCALE & FINANCIERE Création   Création   

BUT2 Gestion des Entreprises et des Administrations 
 Parcours GESTION , ENTREPRENEURIAT & MANAGEMENT D'ACTIVITES Création   Création   

BUT2 Gestion des Entreprises et des Administrations 
Parcours GESTION & PILOTAGE DES RESSOURCES HUMAINES Création   Création   

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 20 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 20 Abstention : 2 

 
 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications  

L INFORMATIQUE  
 
Ajout L3 parcours santé  
 

 Ajout L3 parcours santé  

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

      
 
 
 
 
 

Composante : UFR ST 
Approuvées en CFVU du 27/06/2022 

Composante : IUT de Bourges  
 
 
 
 
 



Annexe à la délibération n°CFVU-032 du 26 septembre 2022 
 

7 | 7 

 
 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications 

K Masseur-Kinésithérapeute Propositions de modifications ;  
Diminution de coût Modifications M3C 

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

      
 
 
 

type 
 diplôme Mention 2022-2023 : Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 : M3C 

Modifications 
L ECONOMIE ET GESTION SANS LAS    Semestre 6 :  Bloc stage – théorie : non compensable  

 

L DOUBLE LICENCE ECO-DROIT      non renseignées sur certaines UE 

 
L DROIT_LAS_BOURGES   Modifications de M3C en L1 Droit non reportées  

Décompte des votes : 
Votants : 22 Pour : 22 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 22 Abstention : _ 

      
 

Composante : UFR DEG   

Composante : EUK CvL   

Approuvées en CFVU du 13/06/2022 

Approuvées en CFVU du 05/09/2022 

Approuvées en CFVU du 05/09/2022 


